[image: image1.png]C APE S

       UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA – UNIPAMPA     [image: image2.png]CIENCIA
ANIMAL

"UNIPAMPA-URUGUAIANA

                             PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL (PPGCA)

ATA DA REUNIÃO Nº 04, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA – 2019 – Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, na sala de reuniões do Campus de Uruguaiana, às quatorze horas e trinta minutos, reuniram-se os docentes: Bruno Leite dos Anjos, Diego Vilibaldo Beckmann, Fábio Gallas Leivas, Fernando Silveira Mesquita, Francielli Weber Santos Cibin, Mário Celso Sperotto Brum e Roberto Thiesen. A reunião teve como pauta: 1) Apresentar o resultado da implementação das novas normas: O coordenador do PPGCA, Fernando Silveira Mesquita, deu início a reunião saudando todos os presentes e logo após abordou os pontos de pauta. Docentes que passam à posição de permanentes: Decidiu-se que a profa. Cláudia Acosta Duarte passará de colaboradora para permanente, o colegiado aprovou a alteração de status por unanimidade. O coordenador do PPG CA informou que o prof. Luiz Ernani Henkes será desligado do programa, tendo em vista a baixa produção, falta de oferta de disciplinas e também a não orientação de alunos, e, que em decorrência desses índices é natural que ocorra seu desligamento do programa. Docentes que não ofertarão vaga no próximo edital: o coordenador apresentou os critérios aprovados em reunião ocorrida em 22 de agosto de 2019, foi decidido que os docentes com produção A1Eq. inferior a 1 (média anual) ou docentes com três ou mais dissertações sem gerar publicação, cuja mais recente ocorreu há mais de 12 meses não poderão ofertar vagas até uma nova revisão. O objetivo é fazer com que os docentes trabalhem nessas dissertações que não geraram “produto”. Proposta para abertura de vagas para credenciamento de novos docentes: O prof. Fernando Mesquita expôs a proposta da coordenação, iniciou abordando sobre o número de vagas correlacionando-as com as linhas de pesquisas, também foram mencionadas situações de remanejamento nos casos que não haja candidatos para determinadas linhas. Após a apresentação da proposta, o colegiado debateu possíveis impactos nas linhas de pesquisas fazendo estimativas e situações conforme os critérios que serão adotados para seleção. Concluindo, ficou decidido que serão disponibilizadas 4 vagas para docente colaborador, sendo uma para cada linha do PPG CA (mestrado), e, não ocorrendo o preenchimento das vagas estas serão redistribuídas de forma igualitária às linhas com mais de um aprovado. Nos casos em que existam menos vagas remanescentes do que linhas de pesquisa com mais de um candidato aprovado, receberá a vaga a linha de pesquisa cujo candidato obtiver maior valor A1Eq. Assuntos Gerais: O prof. Fernando Mesquita apresentou a situação atual do PPG CA com demonstrativos das pontuações dos docentes, estimativas, número de dissertações com publicações. Também foram abordados aspectos como critérios que valorizem as publicações das dissertações, publicações em estratos superiores e as avaliações do PPG CA que deverão ocorrer sempre no mês de julho de cada ano. Por fim, ressaltou-se a importância da realização de ações e estratégias, na visão da coordenação tais mudanças trarão impactos favoráveis para avaliação quadrienal.  Encerrada a reunião às 15 horas e 30 minutos e, não havendo mais nada a tratar eu, Mário S. Brum, lavro a presente ata que vai assinada por mim e pelo Professor Fernando Silveira Mesquita, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, e acompanhada da lista dos presentes na reunião e do áudio integral desta reunião, armazenadas na coordenação do curso e à disposição de toda a comunidade acadêmica.
1

[image: image1.png][image: image2.png]